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Domanda: 
I prodotti di Nordson sono soggetti alla direttiva macchine? 
Risposta: 
- Non tutti i prodotti di Nordson sono soggetti alla direttiva macchine. 
- Tutti gli apparecchi di fusione sono delle macchine ai sensi dell'articolo 2a della direttiva macchine. 
- Gli applicatori sono macchine incomplete ai sensi dell'articolo 2g della direttiva macchine. 
- I flessibili riscaldati e i quadri di comando ad armadio non sono soggetti alla direttiva macchine. ll 

contrassegno CE e la dichiarazione di conformità che fa parte della fornitura si riferiscono a 
 * Direttiva 2006/95/CE Bassa Tensione 
 e / o 
 * Direttiva 2004/108/CE Compatibilità Elettromagnetica 
 
Domanda: 
È previsto un periodo di transizione per la conversione? 
Risposta: 
- NO, la vecchia direttiva 98/37/CE vale fino al 28-12-2009. A partire dal 29-12-2009 la conformità va 

attestata in base alla nuova diretiva 2006/43/CE. 
- Nordson garantisce che verrà rispettata questa data per l'immissione sul mercato. 
 
Domanda: 
Cos'è una "Dichiarazione CE"? 
Risposta: 
- Una "Dichiarazione CE" in realtà non esiste. Questo termine viene però usato in alcuni casi nella 

lingua parlata come sinonimo della "dichiarazione di conformità CE", perché un prodotto di regola 
assieme alla dichiarazione di conformità CE ottiene anche un "contrassegno CE". 

 
Domanda: 
Le indicazioni riportate sulla targhetta devono essere tradotte nella lingua (nelle lingue) del paese 
dove i prodotti vengono impiegati? 
Risposta: 
- NO, quanto previsto dalla direttiva macchine appendice 1, punto 1.7.1 si riferisce alle indicazioni di 

sicurezza e agli avvertimenti che devono essere applicati sulla macchina.  
 
Domanda: 
Nordson deve trasmettere ai clienti la stima del rischio?  
Risposta: 
- La stima del rischio a norma dell'appendice I della direttiva macchine 2006/42/CE è parte integrante 

della documentazione tecnica. 
- Deve essere tenuta a disposizione per essere presentata alle autorità competenti, se queste lo 

richiedono.  
La stima del rischio non fa parte del volume di fornitura del produttore della macchina.  
 
Domanda: 
Nordson ha nominato un responsabile della documentazione e quali sono i suoi compiti? 
Risposta: 
- Nella "direttiva macchine non si parla di un "responsabile della documentazione".  
- La direttiva macchine richiede che venga indicato il nome e l'indirizzo dell`"incaricato della 

compilazione della documentazione". 
- Questa persona è il referente di organismi statali in caso di indagini e viene nominata sulla 

dichiarazione di conformità e di montaggio. 

FAQ 
Direttiva Macchine 2006/42/EG 

 



   

FILE: MRL - FAQ-it[1].doc Aggiornato al: 15.12.2009 Pagina  2  di  3 
 

Domanda: 
Un cliente riceve un apparecchio di fusione, un flessibile e un applicatore di Nordson. Egli installa 
i componenti e li mette in esercizio. Il cliente diviene con ciò produttore di una nuova macchina? 
Risposta: 
- SÌ, però se l'installazione dei componenti avviene seguendo le indicazioni del manuale, non si hanno 

ulteriori rischi. I componenti correttamente installati possono essere messi in funzione. 
 
Domanda: 
Su un apparecchio di fusione un componente difettoso (es. una pompa) viene sostituito con un 
pezzo originale Nordson poiché il pezzo vecchio è difettoso. Il cliente o il tecnico dell'assistenza 
Nordson diventano in questo modo produttori? 
Risposta: 
- NO, chi esegue delle riparazioni non diviene per questo produttore ai sensi della direttiva macchine. Si 

tratta solamente della sostituzione di pezzi difettosi con pezzi uguali. Ciò non modifica la funzione 
della macchina. 

 
Domanda: 
Una pompa di un apparechio di fusione viene sostituita da un'altra pompa Nordson con lo scopo 
di aumentare la portata. Il cliente o il tecnico dell'assistenza Nordson diventano in questo modo 
produttori? 
Risposta: 
- NO; è vero che qui si modifica la funzione, ma non si tratta di una modifica sostanziale, poiché in 

seguito alla nuova pompa non si hanno ulteriori rischi. 
- Problema: se il cliente ordina l'apparecchio di fusione con la P/N indicata sulla targhetta, avrà un 

apparecchio di fusione con la „vecchia“ pompa. Per questo motivo tale modifica deve essere fatta 
quale kit upgrade. Viene fornita una targhetta modificata e una documentazione per la modifica.  

 
Domanda: 
Un cliente riceve un apparecchio di fusione, un flessibile e un applicatore di Nordson nell'ambito 
di un ordine trade-in di Nordson.. Egli installa i componenti e li mette in esercizio sulla sua 
macchina di produzione. Il cliente diviene con ciò produttore di una nuova macchina? 
Risposta: 
- SÌ, però se il volume della funzione con i pezzi trade-in non viene cambiato o ampliato rispetto ai pezzi 

"vecchi", non si ha una modifica sostanziale. 
- L'installazione e la messa in funzione dei pezzi trade-in deve essere fatta seguendo le indicazioni del 

manuale. In questo modo non insorgono ulteriori rischi. 
 
Domanda: 
Si vuole ampliare la funzione ad esempio con un relativo kit di Nodson. Il cliente o il tecnico 
dell'assistenza Nordson diventano in questo modo produttori? 
Risposta: 
- SÌ, però se l'installazione dei componenti avviene seguendo le indicazioni del manuale, non si hanno 

ulteriori rischi. I componenti correttamente installati possono essere messi in funzione. 
 
Domanda: 
Un cliente riceve da Nordson un apparecchio di fusione e un flessibile e desidera metterlo in 
funzione con una testa di un concorrente. Il cliente diviene con ciò produttore di una nuova 
macchina? 
Risposta: 
- SÌ. Per la "nuova" macchina risultante dall'assemblaggio dei componenti il cliente deve produrre una 

valutazione del rischio e fare una valutazione della conformità a norma della direttiva macchine.  
- Nordson non si assume nessuna responsabilità per danni causati da questa macchina. 
 
Domanda: 
Un apparecchio di fusione del laboratorio di Nordson deve essere imprestato a un cliente per 
delle prove. A questo scopo è stato modificato l'apparecchio di fusione, ad esempio con l'impiego 
di pompe più potenti, e cambiata la tensione di alimentazione. Cosa bisogna fare prima di spedire 
l'apparecchio di fusione 
Risposta: 
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- Si tratta di una modifica sostanziale dalla quale è risultata una nuova macchina. Per questa macchina 
devono essere eseguite tutte le operazioni come per una macchina nuova, in particolare: 

 + stima del rischio 
 + valutazione della conformità 
 + messa a disposizione della documentazione tecnica 
 + rilascio di una dichiarazione di conformità 
 + applicazione di una targhetta (modificata). 
 
Domanda: 
Quali compiti spettano a un produttore ai sensi della direttiva macchine 2006/42/CE? 
Risposta: 
- L'articolo 5 della direttiva macchine descrive chiaramente gli obblighi dl produttore. 
- Prima della immssione sul mercato e / o della messa in esercizio il produttore deve: 

a) garantire che la macchina risponda ai requisiti fondamentali di sicurezza e tutela della salute in 
vigore per la macchina e riportati sull'appendice I; 

b) garantire che sia a disposizione tutta la documentazione tecnica indicata sull'appendice VII Parte 
A; 

c) mettere a disposizione in particolare le necessarie informazioni, come le istruzioni per l'uso; 
d) eseguire il relativo procedimento di valutazione della conformità secondo l'articolo 12; 
e) esporre la dichiarazione di conformità conformemente all'appendice II, Parte 1 Sezione A e 

garantire che sia allegata alla macchina; 
f) applicare il contrassegno CE come previsto dall'articolo 16. 

 
 
 


